中 国 康 复 研 究 中 心

关于举办中医健康管理与科室建设高级培训班

的通知

各相关单位：

中国康复研究中心北京博爱医院中医科将于 2025 年 4月 11

日-4月 13日在北京举办“中医健康管理与科室建设高级培训班”。

此次培训班旨在贯彻落实《“十四五”中医药发展规划》，

加快中医药与现代科技深度融合，提升中医健康服务能力，提升

中医健康管理及康复科室的科学化、规范化水平，助力各级医疗

机构高质量发展，及推动智能康复器械在中医康复领域的应用。

培训班将邀请中国康复研究中心领导、科室管理层、技术服

务带头人等进行授课，内容涵盖提升领导力、强化管理能力、推

动技术创新、学习中医康复治疗联合智能康复器械的临床应用方

案、提升中医康复治疗联合智能康复器械的临床应用能力、结合

自身专长，开展适合本院的多学科协作，提升社会效益与经济效

益、资源整合，有效利用医联体科室帮扶机制，充分整合上下级、

同区域医院各自优势。

现将有关事项通知如下：

- 2 -

一、组织机构

主办单位：中国康复研究中心北京博爱医院中医科

二、培训对象

（一）一级医院：院长、副院长，中医科、康复科主任及业

务骨干；

（二）综合医院：中医科、康复科、治未病科、老年病科负

责人及技术管理人员；

（三）社区卫生服务中心：中医馆负责人及相关从业人员。

三、培训时间

2025 年 4 月 11 日-2025 年 4 月 13 日（共三天）

四、培训内容及师资

（一）培训内容

1、模块一：领导层课程（战略决策与资源整合）

（1）国家中医药康复服务能力提升政策解读；

（2）中医康复科室的定位与发展规划（含设备配置、人才引

进）；

（3）中医健康管理服务模式创新与绩效考核设计；

（4）医联体框架下中医康复资源的区域联动策略。

2、模块二：技术管理岗位课程（实践应用与质控）

（1）中医康复科室建设标准与规范化管理；

- 3 -

（2）中医特色康复技术（针灸、推拿、导引、中药熏蒸等）

的临床应用与疗效评估；

（3）慢性病、术后康复及老年病的中医综合干预方案；

（4）中医健康管理与智能康复机器人的组合应用方案；

（5）中医康复科室科研选题与成果转化路径。

（二）特色教学形式

1、案例研讨：中医科经典案例解析；

2、实操观摩：中医康复技术现场演示（如智能康复设备操作）

；

3、分组实训：模拟科室规划与问题解决，专家现场点评指导。

（三）师资简介

本培训班诚邀中国康复研究中心领导及相关职能处室负责

人，中医科、康复科主任及专业技术方向学科带头人、专病专治

技术带头人等进行深度沟通与交流，旨在构建“战略引领-管理

实践-技术精进”三维培养体系，共同推进中医药传承创新工作。

五、报到及培训地点

中国康复研究中心（西区）中国残疾人康复人才教育基地三

层第七培训室（3008 室）。

地址：北京市丰台区角门北路 18 号（见附件）。

- 4 -

六、报名注册

学员可微信扫描下方二维码完成线上报名，也可与工作人员

联系报名。

联系人：安老师 18511887882

报名截止日期：2025 年 4 月 6 日

七、费用

（一）培训费

本次培训班收取培训费 4600 元/人（含教材、证书费、午餐）。

培训班期间早晚餐及住宿自行安排，不安排接送站，采取银行汇

款方式缴费。

开户银行：中国建设银行北京洋桥支行

收款单位：中国康复研究中心

银行账户：1105 0162 5100 0977 7777

纳税人识别号：121 00000 40000 30241

转账时请填写备注：中医健康管理与科室建设高级培训班+

学员姓名+手机号

- 5 -

（二）发票开具

本次培训班一律发送电子发票，请在报名时务必填写正确的

开票单位名称、纳税人识别码，接收发票的电子邮箱。

九、联系方式

联系人及电话：安老师 18511887882

附件：地图及交通路线

中国康复研究中心教育处

2025 年 03 月 25 日

- 6 -

附件

地图及交通路线

一、公共交通

（一）地铁可乘坐 10 号线角门西站或 4 号线马家堡站下车，

步行约 5 分钟左右到达。

（二）公交车有 485 路、51 路、501 路、529 路、66 路、603

路、698 路、707 路等，在马家堡小区站下车，步行约 3 分钟左

右到达。

二、自驾、出租车、网约车

均可通过导航搜索“北京市丰台区角门北路 18 号”前往。

三、机场/高铁站

（一）首都国际机场:约 46 公里，打车约 1 小时，或乘首

- 7 -

都机场线转 10 号线。

（二）大兴国际机场：约 45 公里，打车约 1 小时，或乘大

兴机场线转 10 号线。

（三）北京南站火车站:约 2.9 公里，打车约 10 分钟，或

乘地铁 4 号线

（四）北京西站火车站:约 11 公里，打车约 15 分钟，或乘

地铁 7 号线转 4 号线。

（五）北京丰台站火车站:约 7.9 公里，打车约 20 分钟，

或乘地铁 10 号线。

（六）北京朝阳站火车站:约 25 公里，打车约 35 分钟，或

乘地铁 3 号线转 10 号线。

	一、组织机构
	二、培训对象
	三、培训时间
	四、培训内容及师资
	（一）培训内容
	（三）师资简介

	五、报到及培训地点
	六、报名注册
	七、费用
	（一）培训费
	（二）发票开具

	九、联系方式